İlk

grubu teşkil eden Zeynelabidin Efendizadelerden başlayacak olursak, Sultan II. Mahmud’un

imamı Mehmed Zeynelabidin Efendi,15 15 Şevval 1213 (22 Mart 1799)’da16 Evliya Mehmed

Efendi (Salise-i) Medresesi İbtida-i Haric müderrisliği ile tarike girmiştir.17 1226 (1811-1812)’de

Dersiyye-i Emetullah Hatun (Vefa Camii’ndeki) Medresesi’ne Musıla-i Sahn, 1234 (1818-

1819)’da Cedide-i Abdurrahim Efendi Medresesi’ne İbtida-i Altmışlı, 1235 (1819-1820)’de

Etmekcizade Ahmed Paşa Medresesi’ne Hareket-i Altmışlı, 20 Cumadelula 1237 (12 Şubat

1822)’de Etmekcizade Ahmed Paşa Medresesi’ne 40 akçe ile Hamise-i Süleymaniye müderrisi

tayin edilmiştir.18 Bundan sonra kaza tarikine geçmiştir. 1 Rebiülahir 1239 (5 Aralık 1823)’te

13. Millet Kütüphanesi, Tarik Defteri (TD), nr. 64, vr. 9a.
17 İstanbul Üniversitesi Nadir Eserler Kütüphanesi, Tarik Defteri (TD), nr. 8879, vr. 69a. Millet Kütüphanesi, Tarik

Defteri (TD), nr. 56, vr. 54a.
18 Millet Kütüphanesi, Tarik Defteri (TD), nr. 66, vr. 38b.
19 (TD), nr.64, vr. 25a. “1239 (1823-1824) Selanik” kaydı vardır. (TD), nr. 8879, vr. 69a. 1 Rebiülevvel 1238 (16 Kasım
1822)’de Etmekcizade Ahmed Paşa müderrisi imam-ı sâni Zeynelabidin Efendi’ye Selanik kadılığı tevcih edilmiştir.

BOA, AE.SMHD. II., 114/9663. (TD), nr. 56, vr. 54a.
20 İstanbul Üniversitesi Nadir Eserler Kütüphanesi, Tarik Defteri (TD), nr. 855, vr. 109a
21 İstanbul Üniversitesi Nadir Eserler Kütüphanesi, Tarik Defteri (TD), nr. 8882, vr. 22b. “Paye şud” ifadesi kayıtlıdır.
(TD), nr. 855, vr. 89a. “1240 (1824-1825) Paye-i Mekke” bilgisi verilmiştir. (TD), nr. 8879, vr. 69a. “Paye Mekke şud”

ifadesi vardır. (TD), nr. 855, vr. 109a. “Mekke payesi 1240 (1824-1825)” kaydı vardır. (TD), nr. 56, vr. 54a.
22 (TD), nr. 8882, vr. 20a. “1243 (1827-1828) Paye şud” bilgisi verilmiştir. (TD), nr. 855, vr. 81b. “1242 (1826-1827)

İstanbul payesi” kaydı vardır. (TD), nr. 56, vr. 54a. “Paye-i İstanbul şud” kaydı vardır. (TD), nr. 8882, vr. 22b.
23 Millet Kütüphanesi, Tarik Defteri (TD), nr. 59, vr. 13b. “Anadolu payesi 1243 (1827-1828)” kaydı vardır. (TD), nr.

56, vr. 54a. 3 Zilhicce 1243 (16 Haziran 1828)’de paye ile İslimye ve Mihalic arpalıkları ile Rumeli kadıaskerliğinden

mazul olduğu bilgisi verilmiştir. (TD), nr. 59, vr. 12b. “3 Şevval 1243 (18 Nisan 1828)’de 4600, 1400 guruş Mihalic,

İslimye arpalıkları ile mazul olduğu kaydedilmiştir.

1851)’de Kemankeş Kara Mustafa Paşa Medresesi’ne 117 akçe ile Musıla-i Süleymaniye,79 9

Şaban 1270 (7 Mayıs 1854)’te Süleymaniye (Çorlu’daki) Medresesi’ne 222 akçe ile Hamise-i

Süleymaniye müderrisi olduktan sonra80 21 Cumadelahire 1273 (16 Şubat 1857)’de Süleymaniye

müderrisliğine tayin edilmiştir.81 Bundan sonra kaza tarikine geçmiş, 1275 (1858-1859)’da Galata

kadısı tayin edilmiştir.82 Muharrem 1285 (24 Nisan 1868)’de Mısır kadılığı vazifesine

getirilmiştir.83 25 Şevval 1303 (27 Temmuz 1886) Mahkeme-i Teftiş-i Evkaf-ı hümayun’da görev

almıştır.84

şud” kaydı vardır. (TD), nr. 080, vr. 27a. “15 Rebiülevvel 1265 (8 Şubat 1849) Kudüs şud” olarak kayıtlıdır. (TD), nr.
094, vr. 48a.
65 (TD), nr. 62, vr. 33a. (TD), nr. 080, vr. 7b. İstanbul Müftülüğü Şerʻiye Sicilleri Arşivi, Tarik Defteri (TD), nr. 29,

(TD), nr. 15. (TD), nr. 094, vr. 38b. (TD), nr. 855, vr. 119a.
66 (TD), nr. 65, vr. 43b.
67 (TD), nr. 16. “1276 (1859-1860) Şam” olarak kayıtlıdır. (TD), nr. 56, vr. 79a.
68 (TD), nr. 18, vr. 61a. “Piravişte 1000, 1000” kaydı vardır. (TD), nr. 17, vr. 89a.
69 (TD), nr. 17, vr. 18b. 1268 (1851-1852)’de Medine kadısı olduğu bilgisi verilmiştir. (TD), nr. 56, vr. 79a. 1 Muharrem

1279 (29 Haziran 1862)’de Medine kazası rütbesi yevmi tevcihinden muteber olmak üzere eski Şam kadısı
Zeynelabidin Efendi Hafidi İbrahim Halil Efendi’ye verilmiştir. BOA, A.DVN, 168/17.
70 Mehmed Süreyya, Sicill-i Osmani, I, 163.

Medresesi’ne 180 akçe ile Hamise-i Süleymaniye müderrisi tayin edilmiştir.158 1291 (1874-

1875)’de İzmir kadılığına getirilmiştir.159

Zeynelabidin Efendizadeler sadece ilmiye tariki içinde vazife almamış, tarik dışında da

çeşitli görevlerde bulunmuştur. Bunlardan Mehmed Hulusi Efendi ilmiye mesleğinden ayrılarak

kalemiyeye intikal etmiştir. Mehmed Cemaleddin Efendi, 10 Cumadelula 1264 (14 Nisan

1848)’de İstanbul payelilerinden Yahya Beyzade İsmet Efendi’nin yerine “erbab-ı ehliyet ve

liyakatten” olması sebebiyle Meclis-i Ziraat Azalığı’na tayin edilmiş, İstanbul kazasını zabtından

itibaren maaşının da verilmesi emredilmiştir.160 Cemaleddin Efendi, sonrasında 1266 (1850)’de

Zabtiye müftüsü olmuş, Cumadelahire 1268 (Mart-Nisan 1852)’de Meclis-i vala azası olup

ardından Ramazan 1269 (Haziran-Temmuz 1853)’de Tıbbiye nazırlığına da getirilmiştir.161

Mehmed İmadddein Efendi, Meclis-i maarif azasından olup bir ara reislik ve bir aralık Maarif

Nezareti’ne vekalet etmiştir.

Hareket-i Altmışlı,199 15 Cumadelula 1278 (18 Kasım 1861)’de Minkarizade (Üsküdar’daki)

Medresesi’ne 59 akçe ile Musıla-i Süleymaniye,200 23 Zilhicce 1280 (30 Mayıs 1860)’da Hankah-

ı Vefa Medresesi’ne 192 akçe ile Hamise-i Süleymaniye,20113 Cumadelahire 1283 (23 Ekim

1866)’da Süleymaniye müderrisi olduktan sonra irade-i seniyye ile 1283 (1866-1867)’de Mekke

payesi verilmiştir.202 1283 (1866-1867)’de Galata kadılığına da tayin edilmiştir.203 1297 (1879-

1880)’de vefat etmiştir.

Eğinli İbrahim Efendizadelerden sadece Kasım Efendi ilmiye mesleği dışında bir görev almış

ve Meclis-i Maarif azalığında bulunmuştur.204

II. Mahmud döneminde medrese teşkilatında görev alan üçüncü grubu teşkil eden Eğinli,

Eğinli İbrahim Efendi ve yeğeni Kasım Efendi hem muhatap hem de mukarrir

olarak Eğinli Mehmed Efendi ile Ahmed Sıdkı Efendi ise sadece muhatap olarak görev almıştır.

Bu müderrislerden ilki olan Eğinli İbrahim Efendi ile başlayacak olursak İbrahim Efendi

huzur derslerinde önce muhatap olarak görev almıştır.248 Muhataplığa 1227 (1812-1813) yılında

tayin edilmiş, 1236 (1820-1821)’de Galatasaray hocalığı vazifesine getirilince bu görevi son

bulmuştur.249 İbrahim Efendi’nin muhataplık görevlerini sırasıyla verecek olursak, Ramazan 1227

(Eylül-Ekim 1812) ve250 Ramazan 1228 (Ağustos-Eylül 1813)’de Hareket-i Haric rütbesi ile VIII.

Ders muhatabı,251 Ramazan 1235 (Haziran-Temmuz 1820) ve252 Ramazan 1236 (Haziran-

Temmuz 1821)’de Hareket-i Dahil rütbesi ile V. Ders muhatabı253 olarak görev yapmıştır. Bundan

sonra huzur derslerinde mukarrir olarak vazife almıştır. 1237 (1821-1822) ve 1254 (1838-1839)

yılları arası mukarrirlik yapmıştır. Bu görevinden 14 Şevval 1254 (31 Aralık 1838)’de vefatıyla

ayrılmıştır.254Eğinli İbrahim Efendi’nin mukarrirliklerine gelince Ramazan 1237 (Mayıs-

Haziran1822)’de Musıla-i Sahn derecesiyle VII. Ders mukarriri,255 Ramazan 1238 (Mayıs-

248 Eğinli İbrahim Efendi için, Eğinli olup Hareket-i Haric rütbesinde iken muhatap sıfatı ile 1255 senesi Ramazan’ında
(Kasım-Aralık 1839) huzur derslerine katılmıştır denilse de muhataplığa tayini 1227 (1812-1813)’dir. Yine aynı eserde

Eğinli İbrahim Efendi için verilen 1237 (1821-1822)’de tayin edilmiş 1254 (1838-1839)’da vefatı dolayısıyla

ayrılmıştır bilgisi mukarirlik görevi için geçerlidir. Her Yönüyle Kemaliye (Eğin). İstanbul: T.C. Kemaliye

Kaymakamlığı Köylere Hizmet Götürme Birliği Yayını, 1996, s. 738.
249 İstanbul Müftülüğü Şerʻiye Sicilleri Arşivi, Huzur-ı Hümayun Müderrisleri Defteri, (HHMD), nr.

Huzur dersi hocalarından Eğinli Mehmed Efendi’ye gelince,2741248 (1832-1833)’de

muhataplık görevine başlamış, 1269 (1852-1853)’de Halep Kadılığına tayin edilince görevinden

ayrılmıştır. 275 Ramazan 1248’de (Ocak-Şubat 1833)’de İbtida-i Dahil rütbesiyle VIII. Ders

muhatabı,276 Ramazan 1249 (Ocak-Şubat 1834)’de İbtida-i Dahil rütbesiyle VII. Ders

muhatabı,277 Ramazan 1250 (Ocak 1835),278 Ramazan 1251 (Aralık-Ocak 1835-1836) ve279

Ders muhatabı,295

Ramazan 1268 (Haziran-Temmuz 1852) ve296 Ramazan 1269 (Haziran-Temmuz 1853)’de

Musıla-i Süleymaniye rütbesiyle II. Ders muhatabı,297 Ramazan 1270 (Mayıs-Haziran 1854)’de

Hamise rütbesiyle I. Ders muhatabı298 olarak görev yapmıştır.

Erzincani Sururi Efendizade Seyyid Ahmed Sıdkı Efendi, 1264 (1847-1848)’de muhatap

olarak tayin edilmiş 1266 (1849-1850)’de bu görevinden ihraç edilmiştir.299 Ramazan 1264

(Ağustos 1848) ve300 Ramazan 1265 (Temmuz-Ağustos 1849)’da Musıla-i Sahn rütbesiyle VI.

Ders muhatabı,301 Ramazan 1266 (Temmuz-Ağustos 1850)’de Musıla-i Sahn rütbesiyle V. Ders

muhatabı olarak görev almıştır.302

Eğinli İbrahim Efendi’nin yeğeni Kasım Efendi, 1268 (1851-1852) ve 1279 (1862-1863)

tarihleri arasında muhataplık görevinde bulunmuştur. Mukarrirliğe tayin edilince bu görevinden

ayrılmıştır.303 Ramazan 1268 (Haziran-Temmuz 1852) ve304 Ramazan 1269 (Haziran-Temmuz

1853)’de Musıla-i Sahn rütbesiyle V. Ders muhatabı,305 Ramazan 1270 (Mayıs-Haziran 1854)

müddet bu mektepte ders verdikten ve sırasıyla bir üst sınıfa terfi ettikten sonra derece itibariyle

mektebin en üst sınıfı olan Kütüphane hocalığına getirilmiştir. Buradan sonra saraydaki Enderun

Mektebi’nde göreve başlamış, son sınıflardan olan Hazine Odası’nın muallimi Etmekcizade

Ahmed Efendi vefat edince münhal olan derslere girmiştir. 1242 (1826-1827)’de Galatasaray

muallimliğinden Enderun Mektebi’nin Hazine Odası hocalığına nakledilerek terfi etmiştir. İlmiye

rütbesi yükseltilerek mollalık ünvanı da verilmiştir.